
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 209 del 21-09-2023

OGGETTO: GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA,INSERITO NEL SISTEMA SAI, PER MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI , PER IL PERIODO 01/07/2023/30/06/2025. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI.

Premesso che il Ministero dell’Interno, in data 10/12/2021 con nota prot.39421, ha pubblicato il 
Decreto di finanziamento per la prosecuzione dei servizi di accoglienza SAI, per il triennio 
compreso tra il 01/07/2022-30/06/2025 e che il Comune di Randazzo è stato ammesso al 
finanziamento , sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per n. 15 M.S.N.A, per 
l’importo complessivo di € 865.607,37
Che con Determina n.238 del 02/08/2022 sono state avviate le procedure di gara per 
l’individuazione di Enti attuatori per la gestione di un programma territoriale di accoglienza 
integrata SAI, per minori stranieri non accompagnati, per il periodo 
01/07/2022-30/06/2025,CIG:9352169600  CUP:G21H22000130001
 Che dall’importo complessivo del progetto è stata detratta la somma a disposizione 
dell’Amministrazione, relativa ai costi connessi  per l’espletamento della gara e delle procedure di 
affidamento, ivi comprese le somme per il Revisore contabile e il  RUP  (punti B4-B6-B8) del 
piano finanziario del progetto, quantificata in € 50.250,00;  
 Che  pertanto l’importo a base di gara della procedura in oggetto ammonta ad € 714.269,64, IVA 
5% esclusa, e quindi per un importo complessivo di € 749.983,12  così distinto:
      Anno 2022:  € 64.933,60;
      Anno 2023: € 259.734,41; 
      Anno 2024: €259.734,41;
      Anno 2025: €129.867,11;
Che, con la suddetta Determina è stata individuata la Dott.ssa Anna Romano quale Responsabile 
Unico di Progetto;
Visto l’art. 45 (Incentivi alle funzioni tecniche)  del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  che al comma 
2 prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato 10 e per le finalità indicate al 
comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento" .
Richiamata  la Delibera di G.M. n. 08 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di 
funzioni tecniche relative ad appalti di lavoro, servizi e forniture, di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Che la somma da liquidare, per l‘anno 2022, per lo svolgimento delle funzioni di RUP, alla Dott.ssa   
Anna Romano è di € 2.380,8, nell’ambito della realizzazione del progetto di prosecuzione dei 
servizi di accoglienza SAI, per minori stranieri non accompagnati   ; 
Che la superiore trova imputazione sull’impegno assunto con la Determina  n. 238 del 02/08/2022;
Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione;
Visto il Decreto Sindacale  n. 36 del 04/11/2022 con il quale è stato nominato il Capo del 1° 
Settore della nuova Macrostruttura  organizzativa;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

SI   PROPONE 

1.Di liquidare alla Dott.ssa Anna Romano, per quanto sopra motivato, la somma di € 2.380,83, 
quale corrispettivo previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle funzioni di 
RUP, nella realizzazione del progetto per la prosecuzione di un programma di accoglienza integrata 
inserito nel sistema SAI, per n. 15 minori stranieri non accompagnati, per l’annualità  2022, 
2.Dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento trova imputazione sull’impegno n. 
162/6  assunto  con  la citata determina n. 238  del 02/08/2022.
3.Di provvedere, alla pubblicazione del  presente  provvedimento  secondo le norme vigenti in  
questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 207 del 21-09-2023
Reg. Gen. N. 718 del 22-09-2023

OGGETTO: GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA,INSERITO NEL SISTEMA SAI, PER MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI , PER IL PERIODO 01/07/2023/30/06/2025. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   536 del 22-09-2023
Su Impegno N.   162 sub n.      6 del 31-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    316 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 31-10-2022 avente per oggetto PROROGA TECNICA DAL 01/11/2022 AL 30/11/2022,  ALLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE  "TERRAFERMA", DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DI N. 15 POSTI PER MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI (SAI)
CIG 9352169600
5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo       6950 / Articolo      
INTERVENTI PER LE POLITICHE  ED I SERVIZI DELL'ASILO PER GLI IMMIGRATI  CON FINANZ. NAZIONALE
Causale GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA,INSERITO NEL SISTEMA 

SAI, PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI , PER IL PERIODO 01/07/2023/30/06/2025. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI.

Importo Euro 2.380,83
Beneficiario     21553  TERRAFERMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Addì 22-09-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


